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[Himmelstrup.] 
de Kartofler, der anvendes til Fremstilling 
af Kartoffelmel, og dette skulde bevirke 
en Forhøjelse af Kartoffelmelsprisen, saa 
bliver det, som jeg har sagt, kun en Brøk- 
del af en Øre, jeg tror en halv Øre pr. 
Kilogram Mel. 

Den højtærede Minister stillede i Ud- 
sigt, at en saadan Stigning af Kartoffel- 
melsprisen kunde bevirke; at Forbruget 
gik over paa andre Ting; men det kan dog 
vist kun være almindeligt Mel, der kan 
anvendes til Erstatning for Kartoffelmel, og 
jeg tror, at den Stigning i Prisen paa al- 
mindelige Melsorter, som Kornordningen 
vil betinge, vil være af en saadan Art, at 
en halv Øres Stigning i Kartoffelmelsprisen 
ikke vil kunne bevirke nogen Forskydning 
i «Forbruget. 

Jeg synes derfor ikke, at de Bemærk- 
ninger, den højtærede Minister fremførte, 
afkræfter Rimeligheden af det Ændrings- 
forslag, vi har tilladt os at stille, og jeg 
beklager, at den højtærede Minister ikke 
vil gaa ind paa det. 

Jeg har dernæst en enkelt Bemærlming 
at gøre til det ærede Medlem Hr. Steen, 

. som ogsaa var inde paa dette Spørgsmaal, 
og som syntes at nære nogen Frygt for, at 
det skulde blive sagt om ham, at han ikke 
vilde være med til at yde en rimelig Pris for 
Kartofler. Jeg vil gerne. dertil sige, at det 
kan ikke bestrides, at i det Øjeblik, man 
forhøjer den Minimalpris, som Ministeren 
i Virkeligheden regnede for at blive Nor- 
roalprisen, formindsker man i det mindste 
den Risiko, som de paagældende Kartoffel- 
avlere er ude for, naar man skal ned paa 
denne Pris. Og jeg beder det ærede Medlem 
Hr. Steen være opmærksom paa, at vi jo 
ogsaa i Slutningen af vore Bemærkninger 
har fremhævet Ønskeligheden af, at der i 
Koncessionen blev indført en Bestemmelse, 
som i det mindste sikrede Dyrkerne den Pris, 
som de nuværende Kontraktoverenskomster 
med de stigende Priser paa Majs betingede. 

Det ærede Medlem Hr. Steen spurgte 
mig til sidst, hvor jeg havde mødt Modstand 
mod at være med til at skaffe en rimeligere 
Pris paa Kartofler. Jeg mener at kunne sige, 
at den møder jeg hos det ærede Medlem, 
hvis han ikke vil stemme for vort Ændrings- 
forslag; men hvis han vil stemme for det, 
saa er han med til at skaffe en rimeligere Pris. 

Handelsministeren (Ilauge): Til det 
ærede Medlem Hr. Himmelstrup har jeg 
kun nogle faa Ord. Jeg tror ikke, det kan 
nytte at komme ind paa mere dybsindige 
Betragtninger over, hvilken Skade der kan 
følge af at fastsætte forskellige Kartoffel- 
priser ved Lov; naar det ærede Medlem ikke 
vil eller ikke kan tro i denne Sag, er der jo 
ikke noget at gøre. Han vil ikke bøje sig 
for de Argumenter, der er gjort gældende 
fra anden Side, og jeg skal derfor lade dette 
Spørgsmaal ligge. 

Men der er et andet Spørgsmaal, som 
jeg har et Par Bemærkninger om.. Det ærede 
Medlem Hr. Himmelstrup sagde, at den 
Omstændighed, at Rigsdagen havde ved- 
taget en- Bestemmelse i Kartoffelmelsloven, 
hvorefter Gærmonopolet fra at være et 
faktisk Monopol gik over til at blive et ved 
Lovgivning bestemt Monopol inden for et 
bestemt Tidsrum, først indtil Udløbet af 
1933 og senere indtil 15. Februar 1934, ikke 
kunde have til Følge, at f. Eks. Venstre 
havde nogen som helst Forpligtelse til at gaa 
ind for, at Gærmonopolet blev opretholdt? 
Noget saadant har jeg egentlig heller ikke 
villet sige. Men' jeg vil gøre opmærksom 
paa, at en af Venstres mest fremragende 
Mænd har været med til at indstille til 
Handelsministeren, at det maatte blive 
Følgen. 

Dernæst skal jeg fremhæve, ikke mindst 
over for Det konservative Folkeparti, der 
jo ogsaa gaar imod at opretholde Bestem- 
melsen om Gæren i Lovforslaget, at den 
midlertidige Bestemmelse jo blev indført, 
efter at Spritfabrikkerne havde rettet en 
meget indtrængende Henvendelse til Han- 
delsministeren. 

Endelig skal jeg sige til det ærede 
Medlem Hr.,  Himmelstrup 홢 ikke fordi 
jeg føler nogen særlig Trang til at tage 
Spritfabrikkernes Prispolitik eller Udbytte- 
politik i Forsvar, men fordi Ret skal være 
Ret, ogsaa i det foreliggende Tilfælde 홢, 
at vel har Spritfabrikkerne tjent godt under 
Koncessionen, men den Omstændighed, at 
Priserne er blevet højere paa visse Varer, 
end de behøvede at være, fordi der var 
indført en stor Beskatning, kan ikke være 
det afgørende. Det ærede Medlem maa vide, 
at Spritfabrikkerne kun har haft begrænset 
Adgang til at udnytte de høje Priser;: og i 
hvor høj Grad dette har været Tilfældet, og 
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